
cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

00
15

20/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 203

32615

RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambien-
tal, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autoriza-
ción ambiental integrada del proyecto de ampliación del matadero, en el polígono in-
dustrial de Valdeferrín de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), promovido por Cárnicas 
Cinco Villas, S.A.U. (Número Expte. INAGA 500301/02/2014/03427).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Cárnicas Cinco 
Villas, S.A.U., resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 20 de marzo de 2008, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
[...]
telamiento deberá contener, al menos, una previsión de las actuaciones a realizar por parte 
del titular para la retirada de residuos y materias primas peligrosas existentes en la instala-
ción, el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del uso posterior del te-
rreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar y el proceso de gestión 
de los mismos en las instalaciones y fuera de éstas, que incluirá los métodos de estimación, 
muestreo y análisis utilizados, un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto 
para todas las operaciones, una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descrip-
ción de los medios materiales y humanos que intervendrán en su realización y en su segui-
miento.

La Dirección General de Sostenibilidad podrá establecer al titular de la instalación la obli-
gatoriedad de evaluar el estado del suelo y la contaminación de las aguas subterráneas, así 
como las medidas correctoras o de restauración necesarias a implantar para que los suelos y 



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

00
15

20/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 203

32623

las aguas subterráneas recuperen la calidad previa al inicio de la explotación o, en el peor de 
los casos, para que éstos sean aptos para el uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la autorización ambiental integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio resolución por la que se extingue la 
autorización ambiental integrada.

2.12. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente.
2.13. Adaptación de la autorización ambiental integrada.
La presente autorización ambiental integrada se considera adaptada a la Directiva 2010/75/

UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones 
industriales.

2.14. Revisión de la autorización ambiental integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las mejores técnicas disponibles del 
sector de mataderos, actividad principal de la instalación, el departamento competente en 
materia de medio ambiente garantizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de preven-
ción y control integrados de la contaminación. A tal efecto, a instancia del Instituto Ara-
gonés de Gestión Ambiental, el titular presentará toda la información, referida en el ar-
tículo 12 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la 
contaminación, que sea necesaria para la revisión de las condiciones de la autorización, 
y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclusiones relativas a los docu-
mentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde la presente autorización.

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
	 En el supuesto de que la instalación no está cubierta por ninguna de las conclusiones 

relativas a las mejores técnicas disponibles, las condiciones de la autorización se revi-
sarán y, en su caso, adaptarán cuando los avances en las mejores técnicas disponibles 
del sector permitan una reducción significativa de las emisiones.

	 En cualquier caso, la autorización ambiental integrada será revisada de oficio cuando 
concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 25.4 de la Ley 16/2002, de 
1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación.

3. Caducidad de la resolución.
La presente resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto y el promotor no hubiera 
comunicado su intención de llevarlo a cabo, a los efectos de lo previsto en el condicionado 1.3.

En cualquier caso, el plazo desde la notificación de la presente resolución y el comienzo 
de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años; de otra forma, la presente resolución 
quedará anulada y sin efecto.

4. Notificación y publicación.
Esta resolución se notificará en la forma prevista en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
y se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, de acuerdo con lo establecido en el artículo 23.3 
de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 107 y 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 7 de la Ley 23/2003, de 23 de diciembre, de creación del 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de 
un mes a partir del día siguiente al de su notificación, ante el Sr. Presidente del Instituto Ara-
gonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 16 de septiembre de 2015.
La Directora del Instituto Aragonés 

de Gestión Ambiental,
MARTA PUENTE ARCOS



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

00
15

20/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 203

32624

Anexo de la Resolución de 16 de septiembre de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autoriza-
ción ambiental integrada del proyecto de ampliación del matadero en el polígono industrial de 
Valdeferrín de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), promovido por Cárnicas Cinco Villas, S.A.U. 
(Número Expte. Inaga 500301/02/2014/03427).

ANEXO I
Emisiones a las aguas y su control

A. Origen de las aguas residuales.
Los vertidos de aguas residuales de Cárnicas Cinco Villas, S.A.U. corresponderán a las 

aguas industriales, fecales y pluviales, describiéndose a continuación:
- Las aguas industriales (400.000 m³/año) son recogidas de cada nave, a través de rejillas 

y sumideros, y conducidas en tuberías hasta arquetas interiores. De este punto, se canalizan 
las aguas hasta la depuradora del matadero.

- Las aguas sanitarias (10.000 m³/año), generadas en vestuarios y aseos, se canalizan 
hacia el colector del polígono industrial, sin tratamiento previo.

- Las aguas pluviales provienen de varios puntos:
De los tejados son recogidas mediante bajantes y vertidas directamente al colector de 

pluviales del polígono.
De las zonas consideradas como contaminadas, es decir, aquellas zonas transitadas por 

camiones que transportan la materia prima del matadero, los cerdos vivos. Se incluyen, tam-
bién, el área destinada a la limpieza de camiones, el túnel para la desinfección de los mismos 
y la explanada en la que se sitúan los depósitos de la sangre. Estas aguas se recogen a 
través de rejillas y se canalizan junto con las aguas fecales e industriales, hasta la depuradora 
para su tratamiento.

De las zonas consideradas como no contaminadas, que se limitan a las explanadas a las 
que acceden los camiones a retirar los productos finales del matadero: por los muelles de la 
fachada principal del matadero, se retiran las canales enteras; y en la explanada lateral, junto 
a la nave de despiece, se sitúan los muelles de carga para los productos terminados después 
del despiece. Estas aguas se canalizan hasta la red de pluviales de la parcela, para su pos-
terior conducción a la red de pluviales del polígono. Las aguas generadas en las parcelas 
correspondientes a la fase III del polígono industrial de Valdeferrín, que no dispone de red 
separativa de pluviales, se conducen a un colector de riego que discurre en paralelo al límite 
oeste de dichas parcelas.

- Para el tratamiento de las aguas residuales industriales, se dispone de una estación 
depuradora con una capacidad de 1.600 m³/día. La depuradora cuenta con una línea 
para la depuración de las aguas, y con otra línea para el tratamiento de los lodos resul-
tantes.

- La línea de tratamiento de aguas consiste en un pre-tratamiento: pozo equipado con 
filtro de gruesos, autolimpiable, y grupo de bombeo, filtro de finos existente, depósito 
existente de homogeneización, en el que se ha instalado un agitador, y un grupo de 
bombeo, equipos de preparación de coagulante y floculante, sistema de flotación por aire 
DAF1, reactor biológico número 1, creado mediante la unión de las balsas existentes de 
homogeneización y de emergencia, reactor biológico número 2, reforzado con equipos 
de aireación, sistema de flotación por aire DAF2 y recirculación de fangos al reactor bio-
lógico número 1.

- La línea de fangos consiste en una purga de los lodos procedentes de las líneas DAF, 
que se almacenan en un depósito de homogeneización y digestión (se utiliza uno de los de-
pósitos que actúan como decantadores de emergencia final, y se ha instalado un agitador) y 
un equipo de deshidratación de fangos.

El vertido final de las aguas depuradas se realiza, junto con las aguas fecales, a la red de 
saneamiento del polígono.

B. Límites de vertido.
De acuerdo con el artículo 16 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 

Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes 
municipales de alcantarillado, se deberá cumplir, al menos, con los límites de los siguientes 
parámetros:



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

00
15

20/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 203

32625

Parámetros Concentración media diaria máxima Concentración instantánea máxima

pH 5,50-9,50 5,50-9,50

DBO5 250 mg/l 500 mg/l

Sólidos en suspensión 250 mg/l 500 mg/l

DQO 500 mg/l 750 mg/l

Aceites y grasas 50 mg/l 75 mg/l

C. Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos, Cárnicas Cinco Villas, S.A.U. 

deberá cumplir con lo establecido en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes 
municipales de alcantarillado.

La instalación de vertido deberá disponer de una arqueta registro, diseñada de acuerdo a 
lo dispuesto en el artículo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
acondicionada para permitir la extracción de muestras y el aforo de caudales circulantes en 
cada uno de los puntos de vertido. Dicha arqueta, recogerá toda el agua residual generada en 
la empresa y estará situada en su acometida individual antes de su conexión a la red de sa-
neamiento del polígono industrial y con libre acceso desde el exterior de la instalación.

Se realizará al menos un análisis semestral de las aguas a la salida de las instalaciones 
(en la arqueta de vertido), de todos los parámetros especificados en el apartado B de este 
anexo, por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. La toma de muestras y 
los análisis se realizarán de acuerdo a lo establecido en los artículos 22 y 23, respectiva-
mente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón.

Toda esta información, deberá estar disponible para su examen por la Dirección General 
de Sostenibilidad y por el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, que podrán realizar las 
comprobaciones y análisis oportunos.

ANEXO II
Emisiones a la atmósfera y su control

A. Emisiones a la atmósfera.
Se autoriza a la empresa Cárnicas Cinco Villas, S.A.U., como actividad potencialmente 

contaminadora de la atmósfera, con el número de autorización AR/AA-376, de acuerdo a lo 
establecido en la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la at-
mósfera y en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de 
actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones 
básicas para su aplicación.

La principal actividad potencialmente contaminadora de la atmósfera que desarrolla la 
empresa está clasificada en el grupo B, código CAPCA 04061703. Mataderos con capacidad 
≥ 1.000 t/año. Procesado de productos de origen animal con capacidad ≥ 4.000 t/año, de 
acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza 
el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen 
las disposiciones básicas para su aplicación.

Otras actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera que se realizan en el 
matadero están clasificadas en el grupo B, código CAPCA 10040401. Instalaciones de por-
cino con capacidad igual o superior a 2.500 cerdos y en el grupo C, código CAPCA 09100102. 
Tratamiento de agua/efluentes residuales en la industria, capacidad de tratamiento inferior a 
10.000 m³/día.

A1. Emisiones canalizadas.
La empresa deberá cumplir los valores límite de emisión establecidos para cada uno de 

los focos emisores y contaminantes emitidos que se señalan a continuación. Las concentra-



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

00
15

20/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 203

32626

ciones de contaminantes, expresadas como media de una hora, se referirán a condiciones 
normalizadas de temperatura (273 K) y de presión (101,3 kPa) de gas seco.

Foco número 1.
Caldera de vapor, que utiliza gas natural como combustible, de potencia calorífica 

1.173.900 kcal/h (1.365 kW).
Este foco número 1, se codifica como AR376/IC01.
La chimenea de evacuación tiene una altura de 5 m y diámetro de 0,35 m.
Clasificación según el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se 

actualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera (CAPCA-
2010): Grupo C, código 03010303.

Contaminantes emitidos: CO y NOX.
Límites de emisión:

Emisiones Valor límite de emisión

CO 30 mg/Nm3

NOX 200 mg/Nm3

Foco número 2.
Caldera de vapor, que utiliza gas natural como combustible, de potencia calorífica 550.400 

kcal/h (640 kW).
Este foco número 2, se codifica como AR376/IC02.
La chimenea de evacuación tiene una altura de 7 m y diámetro de 0,16 m.
Clasificación según el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se 

actualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera (CAPCA-
2010): Grupo C, código 03010303.

Contaminantes emitidos: CO y NOX.
Límites de emisión:

Emisiones Valor límite de emisión

CO 30 mg/Nm3

NOX 200 mg/Nm3

Foco número 3.
Caldera de vapor, que utiliza gas natural como combustible, de potencia calorífica 726.000 

kcal/h (844 kW).
Este foco número 3, se codifica como AR/376/IC03.
Clasificación según el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se 

actualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera (CAPCA-
2010): Grupo C, código 03.01.03.03.

Contaminantes emitidos: CO y NOX.
Límites de emisión:

Emisiones Valor límite de emisión

CO 30 mg/Nm3

NOX 200 mg/Nm3



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

00
15

20/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 203

32627

Foco número 4.
Horno chamuscador, que utiliza gas natural como combustible.
Este foco número 4, se codifica como AR/376/IC04.
Clasificación según el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se 

actualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera (CAPCA-
2010): Grupo C, código 03.01.26.36.

Contaminantes emitidos: CO y NOX.
Límites de emisión:

Emisiones Valor límite de emisión

CO 30 mg/Nm3

NOX 200 mg/Nm3

Partículas 30 mg/Nm3

A2. Emisiones difusas.